Faict à Bayonne judiciellement par devant Monsieur de Cru-
chette, lieutenant particulier, le unziesme d'apvril mil cinq cens
quatre vingtz neuf. Ainsy signés: De Cruchette et Du Noguier,
greffier.

III

SERVICES FUNEBRES D'EVEQUES

Le Livre des fondations ne rappelle les services funèbres
que de trois de nos évêques, Dominique de Mans (1279-1303),
Jean de La Barrière (1495-1504) et Bertrand de Lahet (1504
1519).

Nous donnons d'abord le testament de Dominique de Mans.
Originaire sans doute de S. Sébastien, en Espagne, il fonda
avant de mourir les trois Prébendes de Mans, qui subsistèrent
jusqu'à la Révolution, à la cathédrale de Bayonne,
dont il était chanoine avant son élévationà l'é-
piscopat. Ses legs à tous les Ordres religieux,
aux couvents de sœurs et aux humbles recluses proclament la
piété du prélat. Publié déjà par plusieurs auteurs, il méritait
de paraître plus correctement que par le passé. Ce texte de-
vait figurer dans les Recherches sur la ville et sur l'église de
Bayonne où il ne put paraître, faute de place.

I. Hoc est transcriptum testamenti domini Dominici, bone mémo
rie, episcopi Baionensis, sub sigillo domini magistri Guillelmi de
Caupena, canonici et archidiaconi maioris ecclesie Baionensis.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Nos Dominicus, Dei miseratione episcopus Baionensis, debilis et

infirmus corpore, sed per gratiam eiusdem sanus mente et intellectu,
facimus, condimus et ordinamus testamentum nostrum seu uhi-
mam voluntatem et ordinationem de bonis nostris in hunc modum
subsequentem :

In primis eligimus sepulturam corpori nostro in cathedrali ec-
clesia Baionensi (i).

(1) D. de Mans fut enterré en effet à la cathédrale, Recherches, I, p. 101.

Si tamen de nobis contingat humanitus in partibus regni Na-
varre, eligimus sepulturam et sepeliri volumus, illo casu exi-
gente, in hospitali Roscidevallis (i).

Item, ad honorem omnipotentis Dei et beatissime Marie semper
virginis, Matris eius, omniumque sanctorum, pro salute anime nos-
tre et animarum parentum et benefactorum nostrorum, tres capel-
lanias seu prebendas presbiterales perpetuas facimus et institui-
mus (2) in dicta cathedraliecclesia Baionensi, que quidem pre-
bende presbiterales seu capellanie, tribus sacerdotibus vel clericis
ydoneis immediate in sacerdocium promovendis assignentur, qui
in ipsa ecclesia, in missis et horis divinis et aliis que spectant ad
sacerdotis officium, gratum Deo et beatissime Matri eius et omni-
bus sanctis pro salute anime nostre in remissionem peccatorum
nostrorum necnon parhentum et benefactorum nostrorum, exsol-
vant cum cura et diligentia famulatum in villa Baionensi, conti-
nuam facientes residentiam personalem (3), et damus et legamus
et assignamus duabus capellaniis seu prebendis illarum ad sus-
tentationem capellanorum illarum duarum capellaniarum seu pre-
bendarum presbiteralium qui pro tempore fuerint. successive decem
et octo libras morlanenses, videlicet cuilibet earum IX libras mor-
lanenses in redditibus annuatim super decimis et in decimis paro-
chie Sancti Johannis de Pede Portus (4), seu d'Ugange (5), et
parochie d'Alsuete (6), que decime sunt nobis per dominum domus
d'Ahaxa (7) pro septem milibus solidis morlan. pignori obligate,
ut patet in instrumentis publicis super ipsis pignoribus decimorum
confectis, et quod plus annuatim habebitur de fructibus dictarum
decimarum dicti pignoris, durante ipso pignore, legamus per me-
dium pro anima nostra et ad exonerationem ipsius ecclesie, ratione
dictarum duarum capellaniarum episcopo et capitulo Baionensi,